Дело № 1-36/2020

УИД № 28RS0011-01-2020-000253-61

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Новокиевский Увал 15 мая 2020 года

Мазановский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Кузнецовой Е.Г.,

при секретаре Литвиновой М.С.,

с участием:

государственного обвинителя: помощника прокурора Мазановского района Амурской области Бондаренко Т.И.,

подсудимой --1, защитника – адвоката Юренко В.А., представившего удостоверение № 412 и ордер № 7616 от 13 мая 2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

--1, родившейся -- в --, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по --, имеющей среднее специальное образование, состоящей в браке, не военнообязанной, работающей ведущим бухгалтером в ГБУЗ АО «Мазановская больница», ранее не судимой, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, получившей копию обвинительного заключения --,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

--1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах

--1 на основании приказа Директора Муниципального автономного образовательного учреждения «Мазановский межшкольный учебно-производственный комбинат трудового обучения и профессиональной ориентации учащихся» (далее МАОУ «Мазановский МУК») ---к от -- принята на работу, на должность главного бухгалтера МАОУ «Мазановский МУК».

В соответствии с п. 1 ст. 2 Трудового договора от -- подписанного --1 с одной стороны, и исполняющим обязанности директора МАОУ «Мазановский МУК» --5 «работник как главный бухгалтер учреждения обязуется обеспечить: полный учет поступающих денежных средств, товарно-материальных ценностей и основных средств, а также своевременное отражение в бухгалтерском учете операций связанных с их движением; правильное начисление и своевременное перечисление платежей в местный бюджет, взносов на государственное социальное страхование, средств на финансирование капитальных, погашение в установленные сроки задолженности банкам по кредитам, отчисление средств в фонды экономического стимулирования и др. фонды и резервы; составление достоверной бухгалтерской отчетности на основе первичных документов и бухгалтерских записей, представление ее в установленные сроки соответствующим органам; проведение других необходимых мероприятий»; п. 2 ст. 2 «работник как главный бухгалтер обязан осуществлять контроль: за правильное расходование фонда заработной платы, установлением должностных окладов, строгим соблюдением штатной, финансовой и кассовой дисциплины».

Согласно должностной инструкции главного бухгалтера, утвержденной --: «1.4 Главный бухгалтер должен знать: законодательство о бухгалтерском учете; постановление, распоряжения, приказы, другие руководящие, методические и нормативные материалы финансовых и контрольно-ревизионных органов по вопросам организации бухгалтерского учета и составление отчетности, а также касающиеся хозяйственно-финансовой деятельности комбината; гражданское право, финансовое, налоговое и хозяйственное законодательство; положения и инструкции по организации бухгалтерского учета в Учреждении, правила его ведения; 2.1 Осуществляет организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль экономного использовании, материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранности собственности Учреждения; 2.2 формирует в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетную политику исходя из структуры и особенностей деятельности Учреждения, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости; 2.5 организует учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учет издержек производства и обращения, исполнения смет расходов, реализация продукции, выполнения работ (услуг), результатов хозяйственно-финансовой деятельности Организации, а также финансовых, расчетных и кредитных операций; 2.6 обеспечивает законность, своевременность и правильность оформления документов, расчеты по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов; 2.9. Принимает меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства. Участвует в оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств и товарно-материальных ценностей, контролирует передачу в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы; 2.11 ведет работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой деятельности, смет административно-хозяйственных и других расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, оформления и сдачи их в установленном порядке в архив; 2.15 Отвечает за профилактику и пресечение коррупционных правонарушений в деятельности учреждения; 2.16 Руководит работниками бухгалтерии; 3.4 Главный бухгалтер имеет право подписывать (визировать) документы в пределах своей компетенции». 

В соответствии с должностной инструкцией -- утвержденной --: «1.1 Главный бухгалтер относится к категории руководителей, п.п. 5 п. 3.1.5 главный бухгалтер организует бюджетирование и управление денежными потоками в учреждении». Согласно Раздела 4 «главный бухгалтер имеет право: 4.1 действовать от имени учреждения, представлять ее интересы во взаимоотношениях с органами государственной и муниципальной власти, другими организациями по хозяйственно-финансовым иным вопросам; 4.2 подписывать и визировать документы учреждения в пределах своей компетенции».

Тем самым, главный бухгалтер МАОУ «Мазановский МУК» --1 имела доступ к материальным ценностям и несла ответственность за их учет и сохранность.

Главный бухгалтер МАОУ «Мазановский МУК» --1, будучи знакомой с порядком ведения бухгалтерского учета в учреждении, с установленным штатным расписанием размером заработной платы главного бухгалтера, которая состояла из должностного оклада, равного 10 429 рублям 33 копейкам, а также выплат компенсационного, социального и стимулирующего характера, рассчитываемого в процентом отношении от должностного оклада, в период с -- по -- в рабочее время находясь в служебном кабинете административного здания МАОУ «Мазановский МУК», расположенного по адресу: --, имея реальную возможность пользоваться денежными средствами учреждения, используя свое служебное положение решила похитить денежные средства МАОУ «Мазановский МУК» путем неправомерного завышения установленного ей должностного оклада.

В период с -- по -- в рабочее время --1, находясь в служебном кабинете административного здания МАОУ «Мазановский МУК», расположенного по адресу: --, достоверно зная порядок начисления и выплаты заработной платы работникам МАОУ «Мазановский МУК», реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МАОУ «Мазановский МУК», путем обмана директора МАОУ «Мазановский МУК» с использованием своего служебного положения, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба МАОУ «Мазановский МУК», и желая наступления данных последствий, из корыстных побуждений, изготовила при неустановленных следствием обстоятельствах фиктивное штатное расписание на -- в которое внесла недостоверные сведения о размере установленного ей, как главному бухгалтеру должностного оклада в размере 13 597 рублей 70 копеек, которое, в последующем с целью хищения денежных средств, принадлежащих МАОУ «Мазановский МУК», подписала у не осведомленного о ее преступных намерениях директора МАОУ «Мазановский МУК» Свидетель №3, поскольку только он обладал правом утверждать данные документы.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, --1 в период с -- по -- изготовила платежные поручения, а также реестры на зачисление денежных средств на принадлежащий ей лицевой счет --, открытый в Амурском региональном филиале АО «Россельхозбанк», с учетом завышенного должностного оклада в размере 13 597 рублей 70 копеек на общую сумму 406 062 рубля 66 копеек, из которых 128 662 рубля 73 копейки являлись завышенным размером её заработной платы.

На основании платежных поручений, содержащих ложные сведения о размере заработной платы, подлежащей выплате главному бухгалтеру МАОУ «Мазановский МУК» --1, в сторону увеличения, в период с -- по --, сотрудниками АО «Россельхозбанк», введенными --1 в заблуждение и не подозревавшими о её истинных намерениях, осуществлялось перечисление денежных средств с лицевого счета МАОУ «Мазановский МУК» --, открытого в Амурском региональном филиале АО «Россельхозбанк» на лицевой счет --1, завышенной заработной платы на общую сумму 406 062 рубля 66 копеек, из которых 128 662 рубля 73 копейки являлись завышенным размером её заработной платы.

Таким образом, за период с -- по -- главным бухгалтером МАОУ «Мазановский МУК» --1 с использованием своего служебного положения, путем обмана, незаконно были похищены денежные средства на общую сумму 128 662 рубля 73 копейки, чем МАОУ «Мазановский МУК» причинен материальный ущерб на сумму 128 662 рубля 73 копейки.

Кроме того, --1 на основании приказа Директора Муниципального автономного образовательного учреждения «Мазановский межшкольный учебно-производственный комбинат трудового обучения и профессиональной ориентации учащихся» (далее МАОУ «Мазановский МУК») ---к от -- принята на работу на должность главного бухгалтера МАОУ «Мазановский МУК».

В соответствии с п. 1 ст. 2 Трудового договора от -- подписанного --1 с одной стороны и исполняющим обязанности директора МАОУ «Мазановский МУК» --5 «работник как главный бухгалтер учреждения обязуется обеспечить: полный учет поступающих денежных средств, товарно-материальных ценностей и основных средств, а также своевременное отражение в бухгалтерском учете операций связанных с их движением; правильное начисление и своевременное перечисление платежей в местный бюджет, взносов на государственное социальное страхование, средств на финансирование капитальных, погашение в установленные сроки задолженности банкам по кредитам, отчисление средств в фонды экономического стимулирования и др. фонды и резервы; составление достоверной бухгалтерской отчетности на основе первичных документов и бухгалтерских записей, представление ее в установленные сроки соответствующим органам; проведение других необходимых мероприятий»; п. 2 ст. 2 «работник как главный бухгалтер обязан осуществлять контроль: за правильное расходование фонда заработной платы, установлением должностных окладов, строгим соблюдением штатной, финансовой и кассовой дисциплины».

Согласно должностной инструкции главного бухгалтера, утвержденной --: «1.4 Главный бухгалтер должен знать: законодательство о бухгалтерском учете; постановление, распоряжения, приказы, другие руководящие, методические и нормативные материалы финансовых и контрольно-ревизионных органов по вопросам организации бухгалтерского учета и составление отчетности, а также касающиеся хозяйственно-финансовой деятельности комбината; гражданское право, финансовое, налоговое и хозяйственное законодательство; положения и инструкции по организации бухгалтерского учета в Учреждении, правила его ведения; 2.1 Осуществляет организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль экономного использовании, материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранности собственности Учреждения; 2.2 Формирует в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетную политику исходя из структуры и особенностей деятельности Учреждения, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости; 2.5 Организует учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учет издержек производства и обращения, исполнения смет расходов, реализация продукции, выполнения работ (услуг), результатов хозяйственно-финансовой деятельности Организации, а также финансовых, расчетных и кредитных операций; 2.6 Обеспечивает законность, своевременность и правильность оформления документов расчеты по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов; 2.9. Принимает меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства. Участвует в оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств и товарно-материальных ценностей, контролирует передачу в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы; 2.11 Ведет работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой деятельности, смет административно-хозяйственных и других расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, оформления и сдачи их в установленном порядке в архив; 2.15 Отвечает за профилактику и пресечение коррупционных правонарушений в деятельности учреждения; 2.16 Руководит работниками бухгалтерии; 3.4 Главный бухгалтер имеет право подписывать (визировать) документы в пределах своей компетенции». 

В соответствии с должностной инструкцией -- утвержденной --: «1.1 Главный бухгалтер относится к категории руководителей, п.п. 5 п. 3.1.5 главный бухгалтер организует бюджетирование и управление денежными потоками в учреждении». Согласно Раздела 4 «главный бухгалтер имеет право: 4.1 действовать от имени учреждения, представлять ее интересы во взаимоотношениях с органами государственной и муниципальной власти, другими организациями по хозяйственно-финансовым иным вопросам; 4.2 подписывать и визировать документы учреждения в пределах своей компетенции».

Тем самым, главный бухгалтер МАОУ «Мазановский МУК» --1 имела доступ к материальным ценностям и несла ответственность за их учет и сохранность.

--1 в ПАО «Сбербанк России» заключила кредитный договор -- от -- по которому осуществляла регулярное внесение ежемесячных платежей. В период с -- по -- --1 ежемесячные платежи по кредиту не вносила в связи с чем, у --1 образовалась задолженность по кредиту, в связи с чем на основании судебного приказа -- г. от -- ОСП по -- возбуждено исполнительное производство -- от --. На основании постановления об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника от -- на доход --1 получаемый в МАОУ «Мазановский МУК» обращено взыскание на общую сумму 20 344 рубля 55 копеек, из них: сумма долга - 19 013 рублей 60 копеек и исполнительский сбор - 1 330 рублей 95 копеек. 

--1, являясь главным бухгалтером МАОУ «Мазановский МУК» в период с -- по -- в рабочее время, находясь в служебном кабинете административного здания МАОУ «Мазановский МУК», расположенного по адресу: --, имея реальную возможность пользоваться вверенными ей денежными средствами учреждения, используя свое служебное положение, решила похитить путем растраты денежные средства МАОУ «Мазановский МУК» в целях исполнения требований по исполнительному производству -- от --.

-- в рабочее время --1 находясь в служебном кабинете административного здания МАОУ «Мазановский МУК», расположенного по адресу: --, реализуя свой преступный умысел, направленный на растрату вверенных ей денежных средств МАОУ «Мазановский МУК» используя своё служебное положение, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая, что своими умышленными действиями она причинит материальный ущерб МАОУ «Мазановский МУК» и, желая этого, умышлено, с целью хищения денежных средств МАОУ «Мазановский МУК», путем растраты, подготовила платежное поручение -- от -- о перечислении денежных средств в размере 13 399 рублей 53 копеек с лицевого счета МАОУ «Мазановский МУК» --, открытого в Амурском региональном филиале АО «Россельхозбанк» на лицевой счет -- УФК по -- (ОСП по -- УФССП по --), указав при этом в качестве назначения платежа «удержания из зарплаты --1 по исполнительному производству --», при этом заработную плату --1 начислила себе и получила в полном объеме без каких-либо удержаний. В последующем на основании платежного поручения -- от -- сотрудниками АО «Россельхозбанк», не подозревавшими о преступных намерениях --1, осуществлено перечисление денежных средств с лицевого счета МАОУ «Мазановский МУК» --, открытого в Амурском региональном филиале АО «Россельхозбанк» на лицевой счет -- УФК по -- (ОСП по -- УФССП по --) денежных средств в размере 13 399 рублей 53 копеек.

-- в рабочее время --1 находясь в служебном кабинете административного здания МАОУ «Мазановский МУК», расположенного по адресу: --, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на растрату вверенных ей денежных средств МАОУ «Мазановский МУК» используя своё служебное положение, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая, что своими умышленными действиями она причинит материальный ущерб МАОУ «Мазановский МУК» и желая этого, умышлено, с целью хищения денежных средств МАОУ «Мазановский МУК», путем растраты, подготовила платежное поручение -- от -- о перечислении денежных средств в размере 5 614 рублей 07 копеек с лицевого счета МАОУ «Мазановский МУК» --, открытого в Амурском региональном филиале АО «Россельхозбанк» на лицевой счет -- УФК по -- (ОСП по -- УФССП по --), указав при этом в качестве назначения платежа «удержания из зарплаты --1 по исполнительному производству --», а также платежное поручение -- от -- о перечислении денежных средств в размере 1 330 рублей 65 копеек с лицевого счета МАОУ «Мазановский МУК» --, открытого в Амурском региональном филиале АО «Россельхозбанк» на лицевой счет -- УФК по -- (ОСП по -- УФССП по --), указав при этом в качестве назначения платежа «удержания из зарплаты исполнительного сбора --1 по исполнительному производству --», при этом заработную плату --1 начислила себе и получила в полном объеме без каких-либо удержаний. В последующем на основании платежных поручений -- от -- и -- от -- сотрудниками АО «Россельхозбанк», не подозревавшими о преступных намерениях --1, осуществлено перечисление денежных средств с лицевого счета МАОУ «Мазановский МУК» --, открытого в Амурском региональном филиале АО «Россельхозбанк» на лицевой счет -- УФК по -- (ОСП по -- УФССП по --) денежных средств в размере 5 614 рублей 07 копеек и 1 330 рублей 65 копеек соответственно.

Таким образом, главный бухгалтер МАОУ «Мазановский МУК» --1, используя свое служебное положение из корыстных целей, -- и -- растратила вверенные ей денежные средства в сумме 20 344 рубля 55 копеек, чем причинила МАОУ «Мазановский МУК» материальный ущерб на сумму 20 344 рубля 55 копеек.

В судебном заседании подсудимая --1 пояснила, что сущность обвинения ей понятна, с предъявленным обвинением она согласна в полном объёме.

При ознакомлении с материалами дела в порядке ст. 217 УПК РФ --1 в присутствии своего защитника ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая --1 заявила, что поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Защитник подсудимой --1 – адвокат --9 заявленное подсудимой ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего --7 (согласно заявлению) не возражали против рассмотрения дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что подсудимой --1 обвинение понятно, с обвинением она согласна полностью, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Подсудимая --1 осознает последствия своего ходатайства и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Санкции ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст.160 УК РФ предусматривают наказание в виде лишения свободы на срок до 6 лет.

Обвинение, предъявленное --1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Учитывая, что условия, предусмотренные ст.ст. 314, 316 УПК РФ, соблюдены, суд находит вышеперечисленные основания достаточными для постановления приговора в отношении --1 без проведения судебного разбирательства.

Исходя из обстоятельств совершения преступления, суд квалифицирует действия --1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В материалах уголовного дела отсутствуют сведения, дающие основания сомневаться в том, что --1 по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого деяния не могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. Учитывая вышеизложенное, а также поведение подсудимой в ходе следствия и судебного заседания, то обстоятельство, что она не состоит на учетах у врачей психиатра и нарколога (т. 3 л.д. 202-203), суд признает --1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности. 

При назначении наказания подсудимой --1 суд в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Согласно ч. 4 ст. 15 УК Российской Федерации совершенные --1 преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 160 УК Российской Федерации относятся к категории тяжких преступлений.

Как следует из материалов уголовного дела, подсудимая --1 ранее не судима (т. 3 л.д. 221, 223), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. Согласно характеристике с места жительства администрацией Новокиевского сельсовета --1 на территории села проживает с рождения. Имеет среднее профессиональное образование, работает в Мазановском учебно-курсовом комбинате. Замужем имеет взрослую дочь. Семья проживает в частном доме без коммунальных услуг общею площадью 43, 6 кв.м., подсобного хозяйства нет. В администрацию сельсовета, каких-либо жалоб или заявлений на --10 не поступало. (т. 3 л.д. 214). 

Из служебной характеристики МАОУ «Мазановский МУК» следует, что --1 за время работы на должности главного бухгалтера неоднократно, начиная с августа 2018 года, привлекалась к мерам дисциплинарного взыскания в связи с неисполнением своих должностных обязанностей. На протяжении длительного времени, начиная с января 2016 года, первичные учетные документы учреждения ежемесячно не формировались в папки и не подшивались. Документы, на основании которых, оформлялись хозяйственные операции с денежными средствами не подписаны директором учреждения, наделенным правом первой подписи, что свидетельствует об отсутствии бухгалтерского учета в учреждении (т. 3 л.д. 219).

Из служебной характеристики по месту работы с ГБУЗ АО «Мазановская больница» следует, что --10 трудоустроена ведущим бухгалтером в ГБУЗ АО «Мазановская больница» с -- работает по настоящее время, характеризуется с положительной стороны.

Таким образом, с учетом всех данных, характеризующих личность подсудимой --1 суд считает, что она характеризуется удовлетворительно.

В соответствии со ст. 61 УК Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой --1 по двум составам преступлений, суд признаёт: полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (в ходе предварительного следствия подсудимая подробно рассказала об обстоятельствах совершенных преступлений, давала стабильные и правдивые показания); добровольное частичное возмещение причиненного материального ущерб в период предварительного следствия по уголовному делу; наличие заболевания у подсудимой --1, в связи с перенесенной операцией и длительным лечением, постановку на учет к врачу онкологу; положительные характеристики, наличие грамоты и благодарностей.

Кроме того, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой --1 по факту совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, суд признает: явку с повинной, которую --1 дала сотрудникам УФСБ России по -- протоколе опроса до возбуждения уголовного дела, сообщив об обстоятельствах совершения преступления - мошенничества (том -- л.д.17-19).

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимой, данных о ее имущественном положении и ее семьи, наличия обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд считает возможным назначить --1 наказание в виде штрафа, поскольку данный вид наказания будет справедливым и соразмерным наказанием за содеянное. При определении размера штрафа суд учитывает, что назначенное наказание не должно быть средством обнищания подсудимого и членов её семьи. 

Оснований для назначения --1 более строгого наказания, предусмотренного санкциями, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 160 УК РФ, судом, исходя из данных о ее личности, конкретных обстоятельств дела, не усматривается.

Суд не применяет положения части 1, 5 ст. 62 УК РФ, в силу того, что частью 3 ст. 159, частью 3 ст. 160 УК РФ предусмотрен более строгий вид наказания – лишение свободы, которое --1 не назначается.

Учитывая фактические обстоятельства совершённых --1 преступлений, степень их общественной опасности, в совокупности с имеющимися в материалах дела данными, характеризующими личность --1, несмотря на наличие установленных судом смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает невозможным изменение --1 в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую. 

Вместе с тем, учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, поведение виновной после совершения преступлений, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание имущественное положение подсудимой, состояние здоровья, суд полагает, что установленные смягчающие наказание --1 обстоятельства могут быть признаны исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, в связи с чем суд считает возможным применить при назначении подсудимой наказания положения ст. 64 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч.3 ст.159, ч. 3 ст. 160 УК РФ. 

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ, с учетом материального положения подсудимой, состояния здоровья, суд при назначении наказания полагает возможным применить рассрочку уплаты штрафа.

В ходе предварительного следствия представителем потерпевшего --7 заявлен гражданский иск на сумму 83 644 рублей 12 копеек. 

В судебном заседании --1 полностью признала размер причиненного ущерба в сумме 83 644 рублей 12 копеек, согласна на его возмещение. Государственный обвинитель в судебном заседании поддержал предъявленный гражданский иск, полагал, что с подсудимой --1 подлежит взысканию в пользу МАОУ «Мазановский МУК» сумму ущерба в размере 83 644 рублей 12 рублей.

Суд, с учетом позиций сторон, доказанности вины подсудимой --1 в совершении данных преступлений, руководствуясь положениями ст. 1064 Гражданского Кодекса РФ, считает необходимым взыскать с подсудимой --1 в пользу МАОУ «Мазановский МУК» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением в сумме 83 644 рублей 12 копеек.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 1) ксерокопия акта -- от -- на 51 л. с приложениями; 2) копия Устава Муниципального автономного образовательного учреждения «Мазановский межшкольный учебно-производственный комбинат трудового обучения и профессиональной ориентации учащихся» утвержденного -- на 20 л.; 3) копия изменений в Устав Муниципального автономного образовательного учреждения «Мазановский межшкольный учебно-производственный комбинат трудового обучения и профессиональной ориентации учащихся» от -- на 2 л.; 4) копия приказа ---к от -- «О принятии на работу --1» на 1 л.; 5) копия трудового договора с главным бухгалтером от -- на 3 л.; 6) копия дополнительного соглашения -- от -- к трудовому договору от -- б/н. на 2 л.; 7) копия должностной инструкции главного бухгалтера от --. на 2 л.; 8) копия приказа ---к от -- «О предоставлении отпуска --1 » на 1 л.; 9) копии табелей учета использования рабочего МАОУ «Мазановский МУК» времени за 2018 гг.. на 14 л.; 10) копия постановления администрации -- -- от -- «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального автономного образовательного учреждения «Мазановский межшкольный учебно-производственный комбинат трудового обучения и профессиональной ориентации учащихся» на 14 л.; 11) копия приказа ---к от -- «О перерасчете и удержании из заработной платы денежных средств с --1» с приложениями на 3 л.;12) копии расчетных листков --1 за 2018 г. на 11 л.; 13) платежное поручение -- от -- на 1 л.; 14) реестр -- от -- на 1 л.; 15) платежное поручение -- от -- на 1 л.; 16) платежное поручение -- от -- на 1 л.; 17) реестр -- от -- на 1 л.; 18) сведения по лицевому счету -- за -- на 1 л.; 19) платежное поручение -- от -- на 1 л.; 20) реестр -- от -- на 1 л.; 21) платежное поручение -- от -- на 1 л.; 22) реестр -- от -- на 1 л.; 23) платежное поручение -- от -- на 1 л.; 24) платежное поручение -- от -- на 1 л.; 25) сведения по лицевому счету -- за -- на 1 л.; 26) расчетные ведомости МАОУ «Мазановский МУК» за 2018 г. на 42 л.; 27) ответ на запрос -- от -- с приложениями на 16 л. (т. 2 л.д. 89-252, т. 3 л.д. 1-48), 28) ответ на запрос -- от -- с приложениями на 14 л.; 2) ответ на запрос -- от -- с приложениями на 10 л.; 3) ответ на запрос -- от -- с приложениями на 11 л. (т. 3 л.д. 83-119), 29) копия распоряжения ---р от -- «Об установлении должностного оклада руководителю муниципального автономного образовательного учреждения «Мазановский межшкольный учебно-производственный комбинат трудового обучения и профессиональной ориентации» на 2 л.; 30) копия распоряжения ---рк от -- «О внесении изменений в распоряжение от -- --» на 1 л.; 31) копия постановления об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника от -- на 1 л. (т. 3 л.д. 156-160, т.1 л.д. 222) хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать --1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 160 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа, с применением ст. 64 УК РФ в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде штрафа, с применением ст. 64 УК РФ в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить --1 наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей. 

Рассрочить исполнение штрафа на 10 месяцев со дня вступления приговора в законную силу с ежемесячным платежом по 4000 рублей и оплатой первого взноса в размере 4000 рублей не позднее 60 дней после вступления приговора в законную силу.

Одновременно разъяснить, что согласно ч. 5 ст. 46 УК РФ, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием.

Меру пресечения --1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Гражданский иск представителя МАОУ «Мазановский МУК» --7 к --2 удовлетворить. Взыскать с --2 в пользу МАОУ «Мазановский МУК» материальный ущерб в сумме 83 644 рублей 12 копеек (восемьдесят три тысячи шестьсот сорок четыре) рубля 12 копеек.

Вещественные доказательства: 1) ксерокопия акта -- от -- на 51 л. с приложениями; 2) копия Устава Муниципального автономного образовательного учреждения «Мазановский межшкольный учебно-производственный комбинат трудового обучения и профессиональной ориентации учащихся» утвержденного -- на 20 л.; 3) копия изменений в Устав Муниципального автономного образовательного учреждения «Мазановский межшкольный учебно-производственный комбинат трудового обучения и профессиональной ориентации учащихся» от -- на 2 л.; 4) копия приказа ---к от -- «О принятии на работу --1» на 1 л.; 5) копия трудового договора с главным бухгалтером от -- на 3 л.; 6) копия дополнительного соглашения -- от -- к трудовому договору от -- б/н. на 2 л.; 7) копия должностной инструкции главного бухгалтера от --. на 2 л.; 8) копия приказа ---к от -- «О предоставлении отпуска --1 » на 1 л.; 9) копии табелей учета использования рабочего МАОУ «Мазановский МУК» времени за 2018 гг.. на 14 л.; 10) копия постановления администрации -- -- от -- «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального автономного образовательного учреждения «Мазановский межшкольный учебно-производственный комбинат трудового обучения и профессиональной ориентации учащихся» на 14 л.; 11) копия приказа ---к от -- «О перерасчете и удержании из заработной платы денежных средств с --1» с приложениями на 3 л.;12) копии расчетных листков --1 за 2018 г. на 11 л.; 13) платежное поручение -- от -- на 1 л.; 14) реестр -- от -- на 1 л.; 15) платежное поручение -- от -- на 1 л.; 16) платежное поручение -- от -- на 1 л.; 17) реестр -- от -- на 1 л.; 18) сведения по лицевому счету -- за -- на 1 л.; 19) платежное поручение -- от -- на 1 л.; 20) реестр -- от -- на 1 л.; 21) платежное поручение -- от -- на 1 л.; 22) реестр -- от -- на 1 л.; 23) платежное поручение -- от -- на 1 л.; 24) платежное поручение -- от -- на 1 л.; 25) сведения по лицевому счету -- за -- на 1 л.; 26) расчетные ведомости МАОУ «Мазановский МУК» за 2018 г. на 42 л.; 27) ответ на запрос -- от -- с приложениями на 16 л. (т. 2 л.д. 89-252, т. 3 л.д. 1-48), 28) ответ на запрос -- от -- с приложениями на 14 л.; 2) ответ на запрос -- от -- с приложениями на 10 л.; 3) ответ на запрос -- от -- с приложениями на 11 л. (т. 3 л.д. 83-119), 28) копия распоряжения ---р от -- «Об установлении должностного оклада руководителю муниципального автономного образовательного учреждения «Мазановский межшкольный учебно-производственный комбинат трудового обучения и профессиональной ориентации» на 2 л.; 30) копия распоряжения ---рк от -- «О внесении изменений в распоряжение от -- --» на 1 л.; 31) копия постановления об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника от -- на 1 л. (т. 3 л.д. 156-160, т.1 л.д. 222) хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Мазановский районный суд Амурской области в течение десяти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть из-за несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Осуждённый, в случае подачи апелляционной жалобы или представления, вправе ходатайствовать о своём участии, а также об участии защитника, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня вручения ей копии приговора, либо в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Председательствующий судья: Е.Г. Кузнецова